
 

Администрация муниципального образования – 

 Сасовский муниципальный район Рязанской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                    

от  18 января  2019 г.   № 27 

 

 

О внесении изменений постановление администрации муниципального  образования 

– Сасовский муниципальный район Рязанской области от 01.10.2018 № 583 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Сасовском муниципальном районе в 2019 – 2023 годах» 

 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального  

образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области от 03.12.2018 № 

735 «ОБ утверждении Положения о муниципальных программах муниципального 

образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области», 

руководствуясь Уставом муниципального образования – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области, администрация муниципального образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление  администрации муниципального  

образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области от 01.10.2018 № 

583 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Сасовском муниципальном районе в 2019 – 2023 годах» : 

приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в совместном 

периодическом печатном средстве массовой информации Сасовской районной 

Думы и администрации муниципального образования – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области «Информационный бюллетень».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской области по экономическому развитию 

Барышникову О.Н. 

 

 

 

Глава администрации муниципального образования – 

Сасовский муниципальный район Рязанской области                               С.А. Макаров 

 

consultantplus://offline/ref=55093AFCED7C61AB9B25C496C4C4F6E03E7685D352E19D7371C674C460CC6D43m2N8L


Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования – 

Сасовский муниципальный район 

Рязанской области от 18.01.2019 № 27 

«Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования – 

Сасовский муниципальный район 

Рязанской области от 01.10.2018 № 583 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В САСОВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ В 2019 - 2023 ГОДАХ» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Сасовском муниципальном районе в 2019 - 2023 годах» (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Рязанской 

области от 9 июля 2008 года № 73-ОЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Рязанской области», Постановление администрации 

муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской 

области от 03.12.2018 № 735 «Об утверждении Положения о муниципальных 

программах муниципального образования – Сасовский муниципальный район 

Рязанской области» 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация муниципального образования – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области 

Участники 

Программы 

Фонд «Сасовский районный Центр поддержки предпринимательства – 

бизнес-инкубатор» по мероприятиям в соответствии с подпунктамим 1.1, 2.1, 

4.4 таблицы «Система программных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Сасовском 

муниципальном районе в 2019 - 2023 годах» раздела 6 «Система программных 

мероприятий». 

Цель (цели) и 

задачи 

Цель – обеспечение благоприятных условий для развития малых и средних 

предприятий и осуществления их деятельности. 

Задачи: 

- создание благоприятной среды для развития предпринимательства; 

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности; 

- обеспечение информационной и консультационной поддержки малого и 

среднего предпринимательства; 

- развитие молодежного предпринимательства; 

- имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- развитие социального предпринимательства в Сасовском муниципальном 

районе. 

Целевые 

индикаторы 

По мероприятию «Организация бесплатных консультаций для субъектов 

малого и среднего предпринимательства»: 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, которым 

consultantplus://offline/ref=058B26EAEDA7DDEA73D21404BEF1603D395597F810D71A58B647E1B4C7w6M5K
consultantplus://offline/ref=058B26EAEDA7DDEA73D20A09A89D3E373B5AC0F217D01407E817E7E3983560BB6EFD8F5287BC603924AE4156wDMBK
consultantplus://offline/ref=058B26EAEDA7DDEA73D20A09A89D3E373B5AC0F217D1190FEA13E7E3983560BB6EwFMDK


оказана поддержка, не менее 120; 

по мероприятию «Организация мероприятий по проведению семинаров для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, с целью повышения 

квалификации кадров»: 

- количество проведенных мероприятий не менее 5; 

по мероприятию: «Обеспечение деятельности Фонда «Сасовский районный 

Центр поддержки предпринимательства – бизнес-инкубатор»: 

- функционирование одного объекта инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства; 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, которым 

оказана помощь, не менее 60; 

по мероприятию «Вовлечение молодежи в предпринимательскую 

деятельность»: 

- количество проведенных мероприятий не менее 5; 

по мероприятию «Ведение перечня муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства»: 

- наличие перечня  муниципального имущества, предназначенного для передачи 

во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства; 

-количество  субъектов социального предпринимательства зарегистрированных 

в Сасовском муниципальном районе не менее 3. 

Сроки и этапы 

реализации  

Сроки реализации Программы 2019 - 2023 годы. 

Этапы не предусмотрены. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Общий объем финансирования – 590,0 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 190,0 тыс. руб. 

2020 год – 100,0 тыс. руб. 

2021 год – 100,0 тыс. руб. 

2022 год – 100,0 тыс. руб. 

2023 год – 100,0 тыс. руб. 

Источник финансирования – бюджет муниципального образования- Сасовский 

муниципальный район Рязанской области 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально- 

экономической 

эффективности 

Реализация Программы должна обеспечить: 

- увеличение количества вновь зарегистрированных субъектов 

малого и среднего предпринимательства на  5%; 

- проведение не менее 5 мероприятий, способствующих популяризации идеи 

предпринимательства среди молодежи (форумы, конференции, рекламные 

информационные кампании по повышению престижа предпринимательской 

деятельности). 

Реализация мероприятий Программы предполагает: 

- рост количества малых и средних предприятий за период с 2019 по 2023 годы 

на 5%; 

- увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства за период с 2019 по 2023 годы на 7%; 

- увеличение доли среднесписочной численности работников субъектов малого 

и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников 

всех предприятий и организаций области до 50% к концу 2023 года; 

- рост числа зарегистрированных в Сасовском муниципальном районе 

субъектов социального предпринимательства к концу 2023 года  минимум до 3 

единиц. 

 

 



 

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) является важным 

условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических 

задач общегосударственного значения. 

В то же время ведение предпринимательской деятельности характеризуется высокой 

степенью риска, значительной зависимостью от инициативы и способностей руководителя 

предприятия, ограниченностью финансовых средств и основных фондов. Поэтому необходимость 

поддержки развития малого и среднего предпринимательства признана как на федеральном, так и 

на областном и муниципальном уровнях. 

Системный подход к решению проблем развития предпринимательства на муниципальном 

уровне, будет способствовать созданию благоприятных условий ведения предпринимательской 

деятельности в муниципальном образовании – Сасовский муниципальный район Рязанской 

области. 

Малое и среднее предпринимательство стало неотъемлемой частью экономики 

муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области. 

Деятельность субъектов МСП обеспечивает формирование конкурентной среды на 

потребительском рынке, повышение доходов муниципального бюджета, занятость и 

самозанятость, повышение уровня жизни населения. Экономическое и социальное развитие 

муниципального образования во многом зависит от развития данного сектора экономики. 

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Рязанской области по состоянию на 1 января 2018 года на территории Сасовского муниципального 

района зарегистрировано 417 субъектов малого и среднего предпринимательства, из них 57 

юридических лица и 360 индивидуальных предпринимателей. Доля среднесписочной численности 

работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех 

предприятий составила 42,8%. 

Структура характеризуется высокой долей субъектов МСП в сфере услуг - 68%, в 

сельскохозяйственном производстве работает – 21% и очень низкой долей в обрабатывающих 

производствах. 

В Сасовском муниципальном районе создана и действует инфраструктура поддержки 

предпринимательства (Фонд «Сасовский районный Центр поддержки предпринимательства – 

бизнес-инкубатор»). 

В Сасовском муниципальном районе осуществляется поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, включающая в себя имущественную, консультационную, 

информационную поддержку. 

Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Сасовском муниципальном районе является важной функцией 

исполнительных органов муниципальной власти Сасовского муниципального района в 

соответствии с положениями Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Постановление администрации муниципального образования – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области от 30.12.2015 № 728 утвержден Перечень муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Муниципальное имущество, включенное в указанный Перечень, может быть использовано 

в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том 

числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого 

consultantplus://offline/ref=058B26EAEDA7DDEA73D21404BEF1603D395597F810D71A58B647E1B4C7w6M5K


и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ 

«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства включает 

в себя организацию бесплатных консультаций, мероприятий (обучающие семинары, «круглые 

столы», видеоконференции); поддержку малого и среднего предпринимательства через Фонд 

«Сасовский районный Центр поддержки предпринимательства – бизнес-инкубатор». 

В рамках информационной поддержки субъектов МСП, сведения о свободных площадях и 

земельных участках, действующих программах, направленных на поддержку и развитие малого 

предпринимательства в области, размещены в свободном доступе на официальном сайте 

министерства промышленности и экономического развития Рязанской области 

(mineconom.ryazangov.ru), официальном сайте Центра поддержки предпринимательства Рязанской 

области (www. cpp62.ru). В рамках реализации данной Программы активно задействован 

официальный сайт администрации муниципального образования – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области (www. sasovora.gov62.ru). 

Государственная поддержка, оказываемая предприятиям, имеет положительные 

социальные результаты для развития района в виде создания дополнительных рабочих мест, роста 

самозанятости населения,  и экономический эффект. 

Несмотря на наметившиеся в последние годы положительные тенденции в улучшении 

общей среды деятельности субъектов МСП, не устранены проблемы, тормозящие его становление, 

в числе которых: 

- недостаток финансовых и инвестиционных ресурсов (недостаточность собственного 

капитала и оборотных средств); 

- большая степень изношенности оборудования; 

- недостаточный уровень подготовки многих руководителей МСП и индивидуальных 

предпринимателей в вопросах правового, финансового, налогового законодательства; 

- недостаток квалифицированных кадров; 

-неприемлемые для большинства малых и средних предприятий условия банковского 

кредита;  

- отсутствует комплексная  стратегия развития социального предпринимательства. 

Таким образом, необходимо создание системы комплексной муниципальной поддержки 

МСП в увязке с уже имеющейся системой региональной и государственной поддержки малого и 

среднего бизнеса. 

В связи с этим целесообразно рассматривать вопрос о продолжении работы по поддержке 

малого и среднего предпринимательства, об увеличении объемов государственной поддержки, 

особенно в тех направлениях, которые создают возможности для дальнейшего перспективного 

развития района. 

Принятие настоящей Программы позволит смягчить воздействие вышеуказанных 

неблагоприятных факторов на развития МСП.  

Первоочередными задачами в настоящий момент являются: увеличение доли субъектов 

МСП в экономике, увеличение численности работающих на малых и средних предприятиях, 

создание новых субъектов МСП,  в том числе субъектов социально предпринимательства, 

содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Сасовском муниципальном 

районе Рязанской области.  

Важным моментом для развития района является изменение структуры малых и средних 

предприятий по видам экономической деятельности. В настоящее время подавляющее 

большинство малых предприятий сосредоточено в сфере услуг.  Решение задач программным 

методом поможет создать условия для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в производстве и переработке сельскохозяйственной продукции, в сфере 

ЖКХ и других приоритетных направлениях деятельности.  



Сегодня  уделяется повышенное внимание социальному предпринимательству. Так и 

должно быть, потому что социальное предпринимательство в первую очередь направлено на 

решение конкретных социальных проблем села, города, региона. Сегодня остро стоит вопрос об 

информированности общества относительно понятия «социальное предпринимательство». Без 

преодоления информационного вакуума через рассказы о  позитивных примерах в  средствах 

массовой информации,  проведение круглых столов, лекций, семинаров  на данную тематику 

невозможно сформировать положительное восприятие гражданами концепции социльного 

предпринимательства. Поэтому, важной задачей  для достижения заметного прогресса в 

распространении и развитии социального предпринимательства является активное 

информационное сопровождение, проведение просветительской компании. 

Решение задач, определенных в Программе, позволит создать наиболее благоприятные 

условия для успешного развития предпринимательства, что в свою очередь позволит создать 

движущую силу экономического роста муниципального образования.  

 

2. Цель (цели) и задачи реализации Программы 

 

Цель Программы – обеспечение благоприятных условий для интенсивного развития малых 

и средних предприятий и осуществления их деятельности. 

Задачами Программы являются: 

обеспечение информационной, консультационной поддержки малого и среднего 

предпринимательства;  

развитие молодежного предпринимательства; 

имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 

развитие социального предпринимательства. 

Для осуществления этих задач необходимо реализовать комплекс мероприятий по 

поддержке малого и среднего предпринимательства. 

 

3. Механизм реализации Программы 

 

Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, и 

уполномоченным органом для осуществления взаимодействия с министерством промышленности 

и экономического развития Рязанской области (далее – Министерство) является администрация 

муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области (далее 

Администрация). 

Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает: 

- результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств. 

Ответственный исполнитель Программы осуществляет: 

- реализацию мероприятий Программы; 

- заключение договоров о предоставлении субсидий с организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Сасовском 

муниципальном районе Рязанской области.  

Субсидии перечисляются Администрацией организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не позднее 30 декабря текущего 

финансового года. 

Порядок реализации мероприятия «Обеспечение деятельности Фонда «Сасовский 

районный Центр поддержки предпринимательства – бизнес-инкубатор» осуществляется согласно 

приложению 1 к настоящей Программе. 

Субсидирование осуществляется в пределах выделенных из муниципального, областного и 

(или) федерального бюджетов денежных средств в соответствии с договором о предоставлении 

субсидий, заключенным между Администрацией и организацией, образующей инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 



В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, получатели 

субсидий несут ответственность, установленную действующим законодательством и договором о 

предоставлении субсидий, осуществляют возврат в местный бюджет уже перечисленных 

денежных средств в добровольном порядке или по решению суда. 

Администрация в течение 15 рабочих дней со дня получения информации об установлении 

факта нарушения условий предоставления субсидий направляет их получателю письменное 

уведомление о необходимости возврата неправомерно полученной субсидии в течение 30 дней со 

дня получения такого уведомления на указанный в нем расчетный счет. Администрация в течение 

3 месяцев со дня истечения установленного для возврата срока принимает меры к взысканию 

неправомерно полученной и невозвращенной субсидии в судебном порядке. 

Остатки субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, 

предусмотренных договором (соглашением) о предоставлении субсидий, возвращаются в 

областной бюджет не позднее 30 декабря текущего финансового года. 

Внутренний финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами 

ответственных исполнителей Программы осуществляется главным распорядителем бюджетных 

средств. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется финансовым 

управлением муниципального образования- Сасовский муниципальный район Рязанской области. 

Текущее управление  реализацией программы осуществляется ответственными 

исполнителями. 

Ответственный исполнитель несет ответственность за ее реализацию, достижение 

конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на 

реализацию  Программы. 

 

4. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Срок реализации Программы - 2019 - 2023 годы. Этапы не предусмотрены.  

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счет следующих источников: 

 

Источники финансирования 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

Средства местного бюджета, тыс. руб. 190,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Итого, тыс. руб. 190,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный характер. 

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета на 

очередной финансовый год утверждаются решением Сасовской районной Думы о бюджете на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 



 

                                                                            6. Система программных мероприятий 

 

Система программных мероприятий приведена в следующей таблице: 

 

Система 

программных мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Сасовском муниципальном районе  

в 2019 – 2023 годах» 

 

N пп Программные мероприятия, 

обеспечивающие выполнение 

задачи 

Главные 

распорядители 

Ответственный 

исполнитель 

Источник 

финансирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 

в том числе по годам 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 

Задача 1. Обеспечение 

информационной, 

консультационной и кадровой 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства, в том 

числе: 

  

 590,0 190,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.1. 

Организация бесплатных 

консультаций для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

(экономический 

отдел), Фонд 

«Сасовский районный 

Центр поддержки 

предпринимательства 

– бизнес-инкубатор» 

 -      

1.2. 

Организация мероприятий по 

проведению семинаров для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, с целью 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

 

-      



 

повышения квалификации 

кадров 

(экономический отдел) 

1.3. 

Обеспечение деятельности 

Фонда «Сасовский районный 

Центр поддержки 

предпринимательства – бизнес-

инкубатор» 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

(экономический отдел) 

местный 

бюджет 

590,0 190,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2 

Задача 2. Развитие молодеж-

ного предпринимательства, в 

том числе: 

   

-      

2.1. 

Вовлечение молодежи в 

предпринимательскую 

деятельность 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

(экономический 

отдел), Фонд 

«Сасовский районный 

Центр поддержки 

предпринимательства 

– бизнес-инкубатор» 

 

-      

3. 

Задача 3. Имущественная 

поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

   

      

3.1. 

Ведение перечня  

муниципального имущества, 

предназначенного для передачи 

во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной 

основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

Управления сельского 

хозяйства МО – 

Сасовский 

муниципальный район 

(отдел имущественных 

и земельных 

отношений) 

 

-      

4. 

Задача 4. Развитие социального 

предпринимательства в 

Сасовском муниципальном 

районе, в том числе: 

   

      



 

4.1. 

Ведение мониторинга 

деятельности субъектов 

социального 

предпринимательства, 

зарегистрированных на 

территории Сасовского 

муниципального района 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

(экономический отдел) 

 

-      

4.2. 

Ведение вкладки «Социальное 

предпринимательство» на 

официальном сайте 

администрации Сасовского 

муниципального района 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

(экономический отдел) 

 

-      

4.3. 

Осуществление 

информационной рассылки 

субъектам социального 

предпринимательства  

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

(экономический отдел) 

 

-      

4.4. 

Привлечение к участию в 

форумах, выставках, 

конференциях, экскурсиях, 

круглых столах субъектов 

социального 

предпринимательства 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

Администрация 

Сасовского 

муниципального 

района 

(экономический 

отдел), 

Фонд «Сасовский 

районный Центр 

поддержки 

предпринимательства 

– бизнес-инкубатор» 

 

-      

 Итого    590,0 190,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 

 

 

 



 

7. Состав и сроки представления отчетности об исполнении Программы 

 

Заказчик Программы направляет информацию об исполнении и эффективности реализации Программы в соответствии с разделом 5 

Положения о муниципальных программах муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области, утвержденного 

постановлением главы администрации Сасовского муниципального района от 03.12.2018 г. № 735 «Об утверждении Положения о муниципальных 

программах муниципального образования- Сасовский муниципальный район Рязанской области». 

 

8. Целевые индикаторы  Программы 

NN 

пп 

Наименование 

мероприятия 

Наименование 

целевых 

индикаторов 

Всего за 

период 2019 

– 2023 гг. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

1. 

Организация 

бесплатных 

консультаций для 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, которым оказана  

поддержка 

не менее 120 не менее 24 не менее 24 не менее 24 не менее 24 не менее 24 

2. 

Организация 

мероприятий по 

проведению 

семинаров для 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства

, с целью повышения 

квалификации кадров 

количество 

проведенных 

мероприятий 

не менее 5 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 

3. 

Обеспечение 

деятельности Фонда 

«Сасовский 

районный Центр 

поддержки 

предпринимательства 

- наличие объекта 

инфраструктуры 

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательст

ва; 

1 1 1 1 1 1 



 

– бизнес-инкубатор - количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, которым оказана 

помощь  

не менее 60 не менее 12 не менее 12 не менее 12 не менее 12 не менее 12 

4. 

Вовлечение 

молодежи в 

предпринимательску

ю Сасовского 

муниципального 

района деятельность 

количество 

проведенных 

мероприятий  
не менее 5 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 

5. 

Ведение перечня  

муниципального 

имущества, 

предназначенного 

для передачи во 

владение и (или) в 

пользование на 

долгосрочной основе 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

наличие перечня 

1 1 1 1 1 1 

6. 

Развитие 

социального 

предпринимательства 

в Сасовском 

муниципальном 

районе 

количество  

субъектов 

социального 

предпринимательст

ва 

зарегистрированных 

в Сасовском 

муниципальном 

районе 

не менее 3 1 1 1 2 3 



 

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-

экономической эффективности 

 

Реализация Программы должна обеспечить: 

- увеличение количества вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 5% от уровня 2017 года; 

- создание не менее 10 новых рабочих мест; 

-проведение не менее 5 мероприятий, способствующих популяризации идеи 

предпринимательства среди молодежи (форумы, конференции, рекламные информационные 

кампании по повышению престижа предпринимательской деятельности);  

- проведение активной информационной компании в поддержку социального 

предпринимательства, что будет способствовать популяризации  социального бизнеса, 

мотивировать людей готовых заняться  таким бизнесом. 

Реализация мероприятий Программы предполагает: 

- рост количества малых и средних предприятий за период с 2019 по 2023 годы на  5%; 

- увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства за 

период с 2019 по 2023 годы на  7%; 

- увеличение доли среднесписочной численности работников субъектов малого и среднего 

предпринимательства в среднесписочной численности работников всех предприятий и 

организаций области до 50% к концу 2023 года; 

- рост числа зарегистрированных в Сасовском муниципальном районе субъектов 

социального предпринимательства к концу 2023 года  минимум до 3 единиц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Сасовском муниципальном районе 

в 2019 – 2023 годах» 

 

Порядок реализации мероприятия «Обеспечение деятельности 

Фонда «Сасовский районного Центра поддержки предпринимательства – бизнес-инкубатора» 

 

Настоящий Порядок регламентирует процедуру и условия предоставления субсидий из 

муниципального бюджета на реализацию мероприятия «Обеспечение деятельности Фонда 

«Сасовский районного Центра поддержки предпринимательства – бизнес-инкубатора» 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Сасовском 

муниципальном районе  в 2019 – 2023 годах» (далее - субсидии). 

Субсидии предоставляются Фонду «Сасовский районный Центр поддержки 

предпринимательства - бизнес-инкубатор» (далее по тексту – Центр) для возмещения затрат, 

связанных с обеспечением его деятельности по предоставлению информационно-

консультационной поддержки и содействию субъектам малого и среднего предпринимательства в 

Сасовском муниципальном районе Рязанской области. 

Целью деятельности Центра является создание благоприятной среды для развития малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального образования, популяризация и 

пропаганда идей малого и среднего предпринимательства, оказание комплексной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства по различным вопросам их деятельности 

(информационно-консультационные услуги, юридическую поддержку, услуги по подготовке 

бизнес-планов, маркетинговые услуги, организация и проведение семинаров и образовательных 

программ и другие услуги в соответствии с уставом и действующим законодательством). 

Общий объем средств на предоставление субсидий определяется в соответствии с 

подпунктом 1.3 таблицы Система программных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Сасовском муниципальном районе в 2019 - 

2023 годах» раздела 6 «Система программных мероприятий» на соответствующий финансовый 

год. 

Администрация заключает с Центром договор о предоставлении субсидии. Субсидии 

перечисляются Администрацией на расчетный счет Центра.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


